m) Demais passivos circulantes e exigíveis a longo prazo (não circulantes)

Demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, incluindo, quando aplicável, os encargos e as variações monetárias em base pro-rata dia incorridos,

deduzidos das correspondentes despesas a apropriar.

Relações Interfinanceiras - Centralização financeira em Cooperativa Central   605.509   521.549

Total   616.065   533.688

NOTA 04 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Na elaboração dos Fluxos de Caixa, foram considerados como caixa e equivalentes de caixa os seguintes montantes:

2016 2015

Disponibilidades   10.556   12.139

A Centralização financeira é composta pela transferência das sobras de caixa das Cooperativas filiadas, sem prazo de resgate, e remunerados de acordo com as

taxas praticadas no mercado, que na média equivale a 99,60 % do CDI.

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

Aplicações em Depósitos Interfinanceiros   936   16.382

NOTA 05 - APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

2016 2015

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito
2016 2015

Circulante Não Circulante Total

NOTA 06 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Total realizável a longo prazo   936   16.382

CDI Banco Cooperativo Sicredi S.A.   936   16.382

Carteira total   530.700   174.391   705.091   607.249

Financiamentos   21.290   23.437   44.727   45.693

Financiamentos rurais e agroindustriais   249.713   12.700   262.413   257.544

Total

Empréstimos e títulos descontados   259.697   138.254   397.951   304.012

Avais e Fianças Honrados   45   -   45   94

Devedores por compra de valores e bens   -   648   648   814

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2016 2015

Circulante Não Circulante Total Total

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito

2016 2015 2016 2015

Títulos e créditos a receber (i)   25.092   2   25.094   18.882

Total   25.137   650   25.787   19.790

Nível C 3,00   65.130   44.247   1.954   1.327

Nível B 1,00   321.180   150.766   3.212   1.508

Nível A 0,50   255.976   350.194   1.280   1.751

Nível F 50,00   10.243   10.072   5.122   5.036

Nível E 30,00   14.853   16.928   4.456   5.079

Nível D 10,00   29.429   34.170   2.943   3.417

Total (i)   730.878   627.039   51.063   37.540

Nível H 100,00   27.497   16.527   27.497   16.527

Nível G 70,00   6.570   4.135   4.599   2.895

Até 90 dias
De 91 a 365

dias

Acima de 365

dias

Pessoas Físicas   10.020   71.833   84.996   88.052

Em 31 de dezembro de 2016 a Cooperativa possui outros créditos sem característica de concessão de crédito para os quais registrou provisão no montante de

R$ 18 (2015 - R$ 20).

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica  e faixas de vencimento

Setor

2016 2015

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira

Total da

Carteira

   18.793

Comércio   3.766   32.496   28.939   32.947   98.148   76.052

Industrial   1.239   7.142   4.946   8.722   22.049

   254.901   202.009

Rural   1.507   17.046   231.160   12.700   262.413   257.544

d) Concentração das operações de crédito

2016 % 2015 %

   72.641

Total   20.120   148.181   387.536   175.041   730.878   627.039

Outros Serviços   3.588   19.664   37.495   32.620   93.367

Total   730.878   100   627.039   100

100 devedores seguintes   78.898   10,79   57.471   9,17

Demais   521.110   71,30   471.643   75,22

10 maiores devedores   51.371   7,03   40.736   6,50

50 devedores seguintes   79.499   10,88   57.189   9,12

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

Saldo final   51.081   37.560

No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 14.138

(2015 - R$ 4.468), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2016, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 20.651 (2015 - R$ 35.945).

Constituição de provisão   41.334   26.855

Movimentação de baixados para prejuízo   (27.813)   (15.144)

2016 2015

Saldo inicial   37.560   25.849

Devedores por depósitos em garantia   3.757   2.845

Impostos e contribuições a compensar   845   765